
12 - Ano C  NÀ 134 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 19 de julho de 2023

HOSPITAL DA RESTAURAÇÃO
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 010/2019 ref. ao Processo 
0544/2019- Pregão Eletrônico n°0015/2019. Contratada: F.F.DAS 
NEVES SAUDE AMBIENTAL LTDA-ME CNP: 09.024.439/0001-
29 Objeto: Controle sanitário integrado no combate a pragas 
urbanas, englobando dedetização, desratização, desinsetização, 
descupinização e desalojamento de pombos e morcego Valor 
total R$ 66.300,82(Sessenta e seis mil, trezentos reais e oitenta e 
dois centavos) Assinatura: 31/07/2023 Fiscal do Contrato: Rafael 
Mesquita dos Santos Mat.368139-4

Recife,18/07/2023
Dr PETRUS MOURA DE ANDRADE LIMA
Diretor Geral do Hospital da Restauração

HOSPITAL JABOATÃO PRAZERES
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

Reconheço e ratifi co o objeto da presente Compra Direta 
n°DL.0831.SES.FES-PE, Processo n° 0969.2023.CCD - HJP.
DL.0831.SES.FES-PE, referente a contratação de empresa 
especializada na locação de equipamentos semiautomatizado 
novos e em linha de fabricação, com prestações de serviços 
de manutenções técnicas, corretivas e preventivas com 
fornecimentos de insumos e reagentes bem como manutenção 
e suporte técnico para realização de testes hematológicos, 
bioquímicos, coagulação, urinálises e imunológicos, a Empresa: 
VISION MEDICA LTDA, CNPJ: 23.039.218/0001-55, totalizando 
o valor de R$159.180,00(cinquenta e nove mil e cento e oitenta 
reais), por um período de 6 meses.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO OSWALDO CRUZ
EXTRATO DE CONTRATO - PL.Nº.0067.2023.CPL.HUOC.
PE.0017.HUOC - Objeto: fornecimento dos medicamentos 
clínicos gerais. Vigência: 12 meses. Ct Nº 219/2023. Contratado: 
FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 
05.400.006/0001-70. Valor: R$10.170,00. PL.Nº.0003.2023.CPL.
HUOC.PE.0003.HUOC - Objeto: fornecimento dos materiais de 
construção. Vigência: 12 meses. Ct Nº 201/2023. Contratado: 
RAIO MATERIAIS ELETRICO LTDA, CNPJ Nº 32.680.020/0001-
47. Valor: R$164.795,85. PL.Nº.0003.2023.CPL.HUOC.PE.0003.
HUOC - Objeto: fornecimento dos materiais de construção. 
Vigência: 12 meses. Ct Nº 205/2023. Contratado: AVB COMERCIO 
LTDA, CNPJ Nº 48.887.271/0001-37. Valor: R$78.480,00. 
PL.Nº.633.2022.CPL.HUOC.PE.085.HUOC - Objeto: serviço de 
confecção de banners, impressos e etiquetas personalizadas 
em geral. Vigência: 12 meses. Ct Nº 229/2023. Contratado: MNX 
COMERCIAL DE PAPÉIS EIRELI, CNPJ Nº 13.410.297/0001-
05. Valor: R$8.351,76. PL.0072.2023.CPL.HUOC.PE.0019.
HUOC - Objeto: Forn. de mobiliários para ambientes.hospitalares 
e ambulatoriais. 12 meses. Contrato Nº 227/2023. Contratado: 
A J P DE SOUZA & CIA COMERCIO ATACADISTA LIMITADA 
- ME, CNPJ Nº 31.070.140/0001-60. Valor: R$ 89.100,00. 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PL Nº 0402.2022.CPL.HUOC.
PE.0060.HUOC. - Objeto: acréscimo de 3,68% no quantitativo 
do LOTE 1 - IMUNOQUÍMICA E HORMÔNIO. Contratado: 
MÉDICA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA, 
CNPJ Nº 06.069.729/0001-09. Cont Nº 44/2022. Termo Aditivo 
Nº 2º. PL Nº 0402.2022.CPL.HUOC.PE.0060.HUOC. - Objeto: 
acréscimo de 4,86% no quantitativo do LOTE 3 - HEMOSTASIA. 
Contratado: SG TECNOLOGIA CLÍNICA LTDA, CNPJ Nº 
61.485.900/0010-51. Cont Nº 55/2022. Termo Aditivo Nº 2º. PL 
Nº 0191.2022.CPL.HUOC.PE.0035.HUOC. - Objeto: acréscimo 
de 25% no quantitativo do LOTE 2 - SERINGAS E EXTERNSOR 
PARA BOMBA INJETORA. Contratado: SAMTRONIC INDUSTRIA 
E COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 58.426.628/0001-33. Cont Nº 
53/2022. Termo Aditivo Nº 2º. Recife, 18 de julho de 2023, Profa 
Dra Izabel Christina de Avelar Silva, Gestora Executiva.

INSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DE 
PERNAMBUCO - IRH

EXTRATOS DOS ADITIVOS DE TERMOS DE 
CREDENCIAMENTOS

2º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento Nº 011/2021. 
Contratada: COOMEB - COOPERATIVA DE TRABALHO DOS 
MÉDICOS DO BRASIL, CNPJ 00.914.141/0001-10, objeto: 
prorrogação; Nova vigência: 01/08/2023 a 31/10/2023. Recife, 
13/07/2023.
5º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento Nº 148/2018. 
Contratada: RODOLFO CALADO LOPES EIRELE - ME, CNPJ 
13.429.971/0001-01, objeto: prorrogação; Nova vigência: 
01/08/2023 a 31/10/2023. Recife, 13/07/2023.
5º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento Nº 153/2018. 
Contratada: CLINICA HORACIO FERREIRA SERVICOS DE 
ENDOSCOPIA DIGESTIVA E GASTROENTEROLOGIA LTDA, 
CNPJ 11.867.702/0001-93, objeto: prorrogação; Nova vigência: 
01/08/2023 a 31/10/2023. Recife, 13/07/2023.
6º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento Nº 022/2019. 
Contratada: CEM - CLINICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS 
LTDA, CNPJ 09.237.303/0001-05, objeto: prorrogação; Nova 
vigência: 01/08/2023 a 31/10/2023. Recife, 13/07/2023.
9º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento Nº 
042/2018. Contratada: COOPERATIVA DOS MÉDICOS 
ANESTESIOLOGISTAS DE PERNAMBUCO COOPANEST PE, 
CNPJ 11.187.085/0001-85, objeto: prorrogação; Nova vigência: 
01/03/2023 a 28/02/2024. Recife, 01/03/2023.
2º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento Nº 005/2021. 
Contratada: SOS FISIOTERAPIA LTDA, CNPJ 09.235.460/0001-
73, objeto: prorrogação; Nova vigência: 01/04/2023 a 31/03/2024. 
Recife, 01/04/2023.
5º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento Nº 175/2018. 
Contratada: JOSÉ ESDRAS RODRIGUES ALVES & CIA LTDA-
ME, CNPJ 11.218.987/0001-31, objeto: prorrogação; Nova 
vigência: 02/02/2023 a 31/10/2023. Recife, 01/02/2023.
11º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento Nº 085/2018. 
Contratada: CIRURGIA BUCO LTDA ME, CNPJ 08.250.859/0001-
60, objeto: prorrogação; Nova vigência: 01/05/2023 a 30/04/2024. 
Recife, 01/05/2023.
4º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento Nº 012/2019. 
Contratada: ASSOCIAÇÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES 
-ASHOPE, CNPJ 31.510.376/0001-70, objeto: prorrogação; Nova 
vigência: 08/07/2023 a 07/07/2024. Recife, 03/07/2023.
2º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento Nº 010/2021. 
Contratada: CENTRO DE DIAGNOSTICO BORIS BERENSTEIN, 
CNPJ 12.857.736/0008-36, objeto: prorrogação; Nova vigência: 
01/06/2023 a 31/05/2024. Recife, 16/05/2023.

6º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento Nº 107/2018. 
Contratada: CENTRO ESPECIALIZADO EM ANÁLISES 
CLINICAS LTDA-EPP, CNPJ 02.364.221/0001-74, objeto: 
prorrogação; Nova vigência: 01/05/2023 a 30/04/2024. Recife, 
01/05/2023.

Recife, 17 de JULHO de 2023
JOÃO VICTOR FALCÃO DE ANDRADE

Diretor Presidente
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE CONTRATOS

1° Termo Aditivo ao Contrato n° 25986080/2022; Contratada: 
MPM ALUGUEL DE AR LTDA, CNPJ 04.966.953/0001-60; objeto: 
Prorrogação; Nova vigência: 07/07/2023 á 06/07/2024. Recife, 
14/07/2023.
4º Termo Aditivo ao Contrato, para Sub-rogação do 3º Termo 
Aditivo, referente ao Contrato Nº 01/2021; Contratada: L C 
ARAUJO ELETRO ELETRONICA INDL E COML LTDA ME, 
CNPJ 11.965.175/0001-50; objeto: Prorrogação; Nova vigência: 
01/08/2023 a 31/01/2024. Recife, 14/07/2023.

Recife, 17 DE JULHO de 2023
JOÃO VICTOR FALCÃO DE ANDRADE

Diretor Presidente
EXTRATOS DE TERMOS DE CONTRATOS

Contrato Dispensa Licitação: 24/2023; Contratada: INOVE 
CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, CNPJ 24.756.013/0001-53; 
Obj: Prestação de Serviços; Vigência: 60 (sessenta) dias, valor 
total: R$ 48.000. Recife, 14/07/2023.

Recife, 17 DE JULHO DE 2023
JOÃO VICTOR FALCÃO DE ANDRADE

Diretor Presidente

LABORATÓRIO FARMACÊUTICO DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO GOVERNADOR MIGUEL 

ARRAES S/A - LAFEPE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
PROCESSO Nº 007/2023 – DISPENSA Nº 004/2023

SEI Nº 0060407844.000005/2023-09
Reconheço e ratifi co com base na Lei Federal nº 13.303/16, 
para fi ns do disposto no Art. 29, inciso II, da lei supra, e à vista 
da justifi cativa do setor demandante e Parecer Jurídico (Doc. 
SEI 38826797), a Dispensa de licitação em epígrafe, cujo objeto 
é a Contratação de empresa para prestação de serviço de 
MAPEAMENTO TÉRMICO NAS ÁREAS DE ARMAZENAMENTO 
DOS ALMOXARIFADOS DE MATÉRIAS- PRIMAS, MATERIAL 
DE EMBALAGEM E DE PRODUTO ACABADO (galpões 
e salas) dos ambientes localizados no LAFEPE, através 
da contratação direta da empresa: TECSEK INDUSTRIA E 
COMERCIO EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE LTDA (CNPJ 
39.280.057/0001-27), no valor de R$ 32.267,10 (trinta e dois mil 
duzentos e sessenta e sete reais e dez centavos). Recife, 18 de 
julho de 2023. Plínio Pimentel Filho -Diretor Presidente.

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO
1° Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 
028/2022-UNAJUR/PCPE, oriundo do processo Licitatório nº 
0083.2022.CCPLE-VII.PE.0057.SAD.POLCIV-SDS. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, correspondente ao período de 21/07/2023 a 20/07/2024. 
Contratada: ATIVA SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
CNPJ(MF) nº 22.778.636/0001-00. Valor: R$ 241.672,80 
(duzentos e quarenta e um mil, seiscentos e setenta e dois reais e 
oitenta centavos). Recife, 18.07.2023. Simone de Aguiar Cunha 
Marques. Chefe da Polícia Civil.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 0014.2021.CPL.REIT.PE.0011.FESP-UPE. Compra. 
Homologo e adjudico nos termos da Lei nº 10.520/2002, o 
resultado do processo em epígrafe em favor da licitante Lifemed 
Industrial de Equipamentos e Artigos Médicos e Hospitalares S.A., 
CNPJ: 02.357.251/0001-53, vencedora dos itens 1 e 2, no valor 
total do processo de R$ 182.014,00, por ter cumprido com todas 
as exigências do edital. Recife, 18/07/2023. Prof.ª Vera Lúcia 
Samico Rocha. Pró-Reitora de Administração e Finanças.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PROCESSO Nº 0033.2023.PREG-VIII.PE.0029.SAD.IRH-PE

AVISO DE LICITAÇÃO / PREGÃO ELETRÔNICO
Objeto: Contratação da prestação de serviços de Costureira 
e Auxiliar de Almoxarife, visando atender as necessidades 
do Hospital dos Servidores do Estado de Pernambuco. Valor 
estimado global: R$ 257.134,08 (duzentos e cinquenta e sete mil, 
cento e trinta e quatro reais e oito centavos). Data de abertura: 
01/08/2023, às 14:00 horas (horário de Brasília). O edital na íntegra 
está disponível na página eletrônica: www.peintegrado.pe.gov.br. 
Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de abertura da 
licitação com todos os documentos necessários à classifi cação/
habilitação previamente digitalizados. Outras informações: (81) 
3183-7754. Nelson Gueiros de Azevedo. Pregoeiro. 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2023 - GAB/
SDS - OBJETO: Prorrogação do prazo de execução/entrega 
por mais 36 (trinta e seis) dias, correspondente ao período 
de 11/06/2023 a 17/07/2023, perma necem em vigor as demais 
cláusulas do Contrato; CONTRATADA: HENRIQUE DE SOUZA 
MOURA 10810453614, CNPJ nº 32.328.127/0001-20; ORIGEM: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0012/22-CPL II, PROCESSO Nº 
0021/22-CPL II, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022-
SLC. Recife-PE. 17JUL2023. JOSÉ ADELINO DOS SANTOS 
NETO – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS, em exercício.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
CONTRATO Nº 043/2023-GAB/SDS – OBJETO: Fornecimento 
de equipamentos e materiais de papiloscopia, visando atender 
as necessidades do laboratório de Perícia Papiloscópica 
localizado na sede do Instituto de Identifi cação Tavares Buril 
- IITB; VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a 
partir da data de sua assinatura; VALOR TOTAL: R$ 118.400,00 
(cento e dezoito mil e quatrocentos reais); CONTRATADA: TMB 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
EPP- CNPJ Nº 25.149.750/0001-50; EMPENHO: 2023NE000111, 
de 09/05/2023; FONTE: 0713000000; ORIGEM: PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 0043/2022-CPL-I/SDS, PROCESSO Nº 
0074.2022.CPL-I.PE.0043.DAG-SDS.FESPDS. Recife-PE, 17/
JUL /2023. JOSÉ ADELINO DOS SANTOS NETO – Sec. Executivo 
de Gestão Integrada/SDS, em exercício.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
CONTRATO Nº 038/2023-GAB/SDS – OBJETO: Fornecimento 
de equipamentos e materiais de papiloscopia, visando atender 
as necessidades do laboratório de Perícia Papiloscópica 
localizado na sede do Instituto de Identifi cação Tavares Buril - 
IITB; VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir da 
data de sua assinatura; VALOR TOTAL: R$ 300.100,00 (trezentos mil 
e cem reais); CONTRATADA: MARCOM MARINHO COMERCIAL 
LTDA - CNPJ: 07.280.674/0001-36 ; EMPENHO: 2023NE000109, 
de 09/05/2023; FONTE: 0713000000; ORIGEM: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0043/2022-CPL-I/SDS, PROCESSO Nº 
0074.2022.CPL-I.PE.0043.DAG-SDS.FESPDS. Recife-PE, 
17JUL2023. JOSÉ ADELINO DOS SANTOS NETO – Sec. 
Executivo de Gestão Integrada/SDS, em exercício. 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
CONTRATO Nº 041/2023-GAB/SDS – OBJETO: Fornecimento 
de equipamentos e materiais de papiloscopia, visando atender as 
necessidades do laboratório de Perícia Papiloscópica localizado na 
sede do Instituto de Identifi cação Tavares Buril - IITB; VIGÊNCIA: 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir da data de sua 
assinatura; VALOR TOTAL: R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta 
mil reais); CONTRATADA: TECLAB DA AMAZONIA COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE LABORATORIOS L TDA 
- CNPJ Nº 06.759.858/0002-00 ; EMPENHO: 2023NE000108 
, de 09/05/2023; FONTE: 0713000000; ORIGEM: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0043/2022-CPL-I/SDS, PROCESSO Nº 
0074.2022.CPL-I.PE.0043.DAG-SDS.FESPDS. Recife-PE, 
17JUL2023. JOSÉ ADELINO DOS SANTOS NETO – Sec. 
Executivo de Gestão Integrada/SDS, em exercício.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
Contrato Nº 076/2023-GAB/SDS – OBJETO: aquisição de 04 
unidades de nobreaks; VIGÊNCIA: 180 dias; VALOR TOTAL DA 
CONTRATAÇÃO: R$ 17.880,00; CONTRATADA: LOGMASTER 
TECNOLOGIA LTDA; EMPENHO: 2023NE000739, de 17/07/2023. 
ORIGEM: ARP Nº 46/2022 - SEE, PROC LIC Nº 0062 PE Nº 0023 
Recife-PE, 18JUL2023. JOSÉ ADELINO DOS SANTOS NETO – 
Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS, em exercício . (*)

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
CONTRATO Nº 042/2023-GAB/SDS – OBJETO: Fornecimento 
de equipamentos e materiais de papiloscopia, visando atender 
as necessidades do laboratório de Perícia Papiloscópica 
localizado na sede do Instituto de Identifi cação Tavares 
Buril - IITB; VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, a partir da data de sua assinatura; VALOR TOTAL: R$ 
167.400,00 (cento e sessenta e sete mil e quatrocentos 
reais); CONTRATADA: M. F. PASSAGLI LTDA- CNPJ Nº 
21.407.647/0001-02 ; EMPENHO: 2023NE000110 , de 
09/05/2023; FONTE: 0713000000; ORIGEM: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0043/2022-CPL-I/SDS, PROCESSO Nº 
0074.2022.CPL-I.PE.0043.DAG-SDS.FESPDS. Recife-PE, 
17JUL2023. JOSÉ ADELINO DOS SANTOS NETO – Sec. 
Executivo de Gestão Integrada/SDS, em exercício.. 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
CONTRATO Nº 044/2023-GAB/SDS – OBJETO: Fornecimento 
de equipamentos e materiais de papiloscopia, visando atender 
as necessidades do laboratório de Perícia Papiloscópica 
localizado na sede do Instituto de Identifi cação Tavares Buril 
- IITB; VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a 
partir da data de sua assinatura; VALOR TOTAL: R$ 159.000,00 
(cento e cinquenta e nove mil reais); CONTRATADA: EQUIPATEC 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA- 
CNPJ Nº 31.982.492/0001-91; EMPENHO: 2023NE000112, 
de 09/05/2023; FONTE: 0713000000; ORIGEM: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0043/2022-CPL-I/SDS, PROCESSO 
Nº 0074.2022.CPL-I.PE.0043.DAG-SDS.FESPDS. Recife-PE, 
17JUL2023. JOSÉ ADELINO DOS SANTOS NETO – Sec. 
Executivo de Gestão Integrada/SDS, em exercício. 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO, AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

PESCA
Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços 
Técnico Especializado nº 003/2019.
JR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CLIMATIZAÇÃO EIRELI 
- LEFRIO.
Objeto: Alteração da Cláusula Quarta, visando a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, de 
03/07/2023 até 03/07/2024.
Assinado: 03/07/2023.

CT nº 002/2023.
Processo nº 0101.2022.
P.E. nº 0037.
A.R.P nº 74/2022 - SEE
Contratante: SDAAPP.
Contratada: JM Vieira Comércio de Gás e Água.
Objeto: Fornecimento de água mineral sem gás.
Valor Unitário: R$ 4,09.
Valor Global: R$ 6.135,00.
Nota de Empenho: 2023NE000294 de 05/07/2023.
Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura.
Data de Assinatura do Contrato: 12/07/2023.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
GACE

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRAS E SERVIÇO 
DE ENGENHARIA N° 0143/2022-SEE CONTRATADA: 
CONSTRUTORA TORREÃO VILLARIM LTDA. CNPJ/MF: 
41.203.514/0001-21. I. Objeto: Acréscimo de serviços excedentes 
e extras no montante total de R$ 454.494,36. Data de assinatura: 
12 de julho de 2023.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRAS DE 
ENGENHARIA Nº 0143/2022-SEE. CONTRATADA: 
CONSTRUTORA TORREÃO VILLARIM LTDA. CNPJ: nº 

41.203.514/0001-21. Objeto: Prorrogação do Prazo Contratual e 
de sua execução por mais 120 dias, com vigência no período de 
06/11/2023 a 04/03/2024 e execução no período de 09/07/2023 a 
05/11/2023. Data de assinatura: 07 de julho de 2023.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRAS DE 
ENGENHARIA Nº 0070/2022-SEE. CONTRATADA: KAENA 
CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: nº 02.297.922/0001-38. Objeto: 
Prorrogação do Prazo Contratual e de sua execução por mais 
90 dias, com vigência no período de 28/08/2023 à 25/11/2023 
e execução no período de 30/04/2023 à 28/07/2023. Data de 
assinatura: 28 de abril de 2023.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRAS DE 
ENGENHARIA Nº 0070/2022-SEE. CONTRATADA: KAENA 
CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: nº 02.297.922/0001-38. Objeto: 
Prorrogação do Prazo Contratual e de sua execução por mais 
90 dias, com vigência no período de 28/08/2023 à 25/11/2023 
e execução no período de 30/04/2023 à 28/07/2023. Data de 
assinatura: 28 de abril de 2023.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRAS DE 
ENGENHARIA Nº 0156/2022-SEE. CONTRATADA: 
CONSTRUTORA A.R. LTDA. CNPJ: nº 08.873.963/0001-01. 
Objeto: Prorrogação do Prazo Contratual e de sua execução 
por mais 120 dias, com vigência no período de 18/09/2023 a 
15/01/2024 e execução no período de 21/05/2023 a 17/09/2023. 
Data de assinatura: 16 de maio de 2023.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRAS E SERVIÇO 
DE ENGENHARIA N° 0144/2022-SEE CONTRATADA: 
AVML CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA. CNPJ/MF: 
22.532.706/0001-37. I. Objeto: Acréscimo de serviços excedentes 
e extras no montante total de R$ 406.768,30. II. Prorrogação 
do Prazo Contratual e de sua execução por mais 90 dias, com 
vigência no período de 06/11/2023 a 04/03/2024 e execução no 
período de 09/07/2023 a 05/11/2023. Data de assinatura: 07 de 
julho de 2023.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRAS DE 
ENGENHARIA Nº 0143/2022-SEE. CONTRATADA: 
CONSTRUTORA TORREÃO VILLARIM LTDA. CNPJ: nº 
41.203.514/0001-21. Objeto: Prorrogação do Prazo Contratual e 
de sua execução por mais 120 dias, com vigência no período de 
06/11/2023 a 04/03/2024 e execução no período de 09/07/2023 a 
05/11/2023. Data de assinatura: 07 de julho  de 2023.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

REPUBLICAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023

Chamamento público que tem como objeto a contratação de 
empresa(s) para fornecimento de gênero alimentício Leite 
Pasteurizado Integral para atender a demanda do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar das Escolas da Rede Estadual 
de Educação de Pernambuco, com fundamento no art. 24 incisos 
IV e XII da Lei 8.666/93 e de acordo com as especifi cações e 
quantitativos defi nidos no Termo de Referência. O prazo de envio 
de cotações e documentações é de 05 (cinco) dias úteis, a contar 
do dia seguinte à publicação e até o dia 26/07/2023. Edital e 
anexos podem ser obtidos nos endereços eletrônicos: www.sei.
pe.gov.br (SEI nº 1400005288.000058/2023-80) e www.educacao.
pe.gov.br ( Secretaria de Educação e Esportes de Pernambuco). 
Enviar propostas e documentação habilitatória DIGITALIZADAS 
para o e-mail: geame.seepe@gmail.com. Os documentos / 
certidões que não podem ser autenticados pela internet, deverão 
ser encaminhados com autenticação digital. Informações: 
(81)3183-9230. Republicado por oportunidade e conveniência da 
Administração, visando ampliar a competitividade.  Recife, 18 de 
julho de 2023. Jarbas Rego - GTLIC / SEE

SECRETARIA DA FAZENDA
EXTRATO DE CONTRATOS

C-SAFI 023/19|4ºTA RCA CLIMATIZAÇÃO COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI - ME CNPJ:15.185.122/0001-
77 Prorrogação Contratual Ass:31/05/2023 Vigência:01/06/2023 
a 31/05/2024 Valor Global: 49.704,12 C-PROFISCO 
035/21|2ºTA GCT - GERENCIAMENTO E CONTROLE 
DE TRANSITO S/A CNPJ:01.466.431/0001-00 Acréscimo 
Contratual Ass:30/05/2023 Vigência:a partir de 30/05/2023 
Valor Global: 2.157.662,40 C-PROFISCO 022/22|1ºTA Guerra 
Assessoria Tecnica Ltda CNPJ:19.674.387/0001-90 Prorrogação 
Contratual Ass:11/02/2023 Vigência:12/02/2023 a 13/05/2023 
Valor Global: 55.177,50 C-SAFI 018/22|1ºTA GTS SERVICOS E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ:05.039.025/0001-
12 Prorrogação Contratual Ass:29/05/2023 Vigência:31/05/2023 a 
30/05/2024 Valor Global: 42.840,00 C-SAFI 005/22|2ºTA CONTEC 
SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA CNPJ:20.800.899/0001-
34 Supressão Contratual Ass:02/06/2023 Vigência:a 
partir de 02/03/2023 Valor Global: 841.927,68 C-SUAD 
005/23 JEXPERTS TECNOLOGIA S/A CNPJ:05.231.453/0001-
42 Fornecimento de licenças Channel com serviço em 
nuvem Ass:02/06/2023 Vigência:02/06/2023 a 01/06/2024 
Valor Global: 209.350,93 C-PROFISCO 010/22|1ºTA GLEN 
COE INFORMÁTICA LTDA EPP CNPJ:11.554.577/0001-
61 Prorrogação Contratual Ass:23/04/2023 Vigência:24/04/2023 a 
23/04/2024 Valor Global: 360.451,00 C-SAFI 034/19|4ºTA BANCO 
SANTANDER (BRASIL) S.A. CNPJ:90.400.888/0001-
42 Prorrogação Contratual Ass:23/05/2023 Vigência:01/07/2023 
a 30/06/2024 Valor Global: 600.000,00 C-SAFI 
033/19|4ºTA BANCO BRADESCO S.A. CNPJ:60.746.948/0001-
12 Prorrogação Contratual Ass:30/05/2023 Vigência:01/07/2023 
a 30/06/2024 Valor Global: 1.680.000,00 C-SAFI 
043/17|9ºTA TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA CNPJ:64.799.539/0001-35 Supressão 
Contratual Ass:02/06/2023 Vigência:a partir de 02/06/2023 Valor 
Global: 476.755,20 C-PROFISCO 003/23 H&R CONSULTORIA 
PROJETOS E INSTALAÇÕES CNPJ:42.382.510/0001-
10 Serviços de elaboração do Projeto de Climatização nos Sistemas 
VRF/VRV Ass:26/05/2023 Vigência:26/05/2023 a 25/05/2024 Valor 
Global: 19.299,81 C-SAFI 012/22|2ºTA CONTEC SERVICOS 
TERCEIRIZADOS LTDA CNPJ:20.800.899/0001-34 Supressão 
Contratual Ass:14/06/2023 Vigência:a partir de 01/04/2023 
Valor Global: 748.679,54 C-PROFISCO 007/23 DECISION 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 
CNPJ:03.535.902/0001-10 Aquisição de licença de software de 
realização de backup Ass:08/06/2023 Vigência:08/06/2023 a 


